
 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

Dirigente: Silvia Menabue 

ResponsabilI del procedimento:  

Scuola primaria:    Franca Scavone Tel 059 382949   

Scuola secondaria di primo grado : Savina Bergamini   Tel.059 382920    

Scuola secondaria di secondo grado: Rita Montanari   Tel 059 382921           

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367 

PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 
 

 

  

                                                    Modena 23.11.2015 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107: “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 30549 in data 21 settembre 2015, concernente le istruzioni per 

l’acquisizione del fabbisogno dell’organico del potenziamento; 

 

VISTO  il decreto n. 530 in data 21 ottobre 2015 con quale il Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Emilia Romagna ha provveduto a ripartire tra le provincie della regione l’organico del 

potenziamento di cui alla Tabella 1 allegata alla citata Legge n. 107/2015 ; 

 

VISTI in particolare gli articoli 3  e 4  del citato DDG n.530, che prevedono che l’assegnazione dei posti 

comuni e di sostegno alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado nonché la ripartizione per 

classi di concorso  nelle istituzioni scolastiche di I e II grado, vengano effettuate sulla base delle 

indicazioni della Direzione Generale Regionale; 

  

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dall’USR ER  agli Uffici Territoriali; 

 

PRESO ATTO della necessità di una opportuna perequazione nella ripartizione dei posti, al fine di garantire il 

massimo equilibrio possibile tra le assegnazioni alle istituzioni scolastiche dei diversi ordini e 

gradi scolastici; 

 

CONSIDERATO    di   dover  tener    conto  ,      nella   ripartizione per  classi  di   concorso   tra le  istituzioni   

scolastiche,   della  necessità di assegnare con   priorità i posti sulle le classi di concorso 

corrispondenti o affini a quelle per le quali si è già provveduto all’esonero o semiesonero del 

collaboratore del Dirigente Scolastico; 

 

RITENUTO di doversi avvalere della possibilità, prevista dalla Legge n. 107/2015 e richiamata dalla Nota 

Ministeriale prot. n. 30549 del 21 settembre 2015, di consentire l’utilizzazione di parte dei 

docenti individuati per le classi di concorso relative alla scuola secondaria di secondo grado 

presso istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione; 

 

TENUTO CONTO  delle proposte di fabbisogno inserite dalle istituzioni scolastiche al SIDI, espresse in ordine di 

priorità, in base alle aree disciplinari degli insegnamenti, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 

n. 107/2015; 

 

CONSIDERATA l’ opportunità di salvaguardare le esigenze specifiche legate alla complessità delle istituzioni 

scolastiche e l’incidenza dei processi migratori; 

 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali presenti sul territorio; 

 

D E C R E T A 

 

 

 

MIUR.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE(U).0012974.23-11-2015



 
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena 

Dirigente: Silvia Menabue 

ResponsabilI del procedimento:  

Scuola primaria:    Franca Scavone Tel 059 382949   

Scuola secondaria di primo grado : Savina Bergamini   Tel.059 382920    

Scuola secondaria di secondo grado: Rita Montanari   Tel 059 382921           

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367 

PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  -   Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 
 

 

  

 

   

Art. 1 –  I posti comuni e di sostegno dell’organico di potenziamento attribuiti a questa provincia dall’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna vengono  ripartiti tra le istituzioni scolastiche di I e II ciclo 

della provincia come risulta dall’ elenco allegato, che fa parte integrante del presente decreto. 

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE 

                                                                                                                       Silvia Menabue 

                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto 
legislativo n.39/1993 

 
 

 

 

 

AI DIRIGENTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI  

DI OGNI ORDINE E GRADO 

 

ALLE OOSS DEL COMPARTO SCUOLA 

 


